
 
 

 

 

 
  

  

 

  

  

 
Об утверждении Порядка предоставления субсидии  
муниципальным бюджетным учреждениям 

 на организацию отдыха и оздоровления 

детей и подростков в 2012 году 

 

 

 В соответствии со статьей 69.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

в целях реализации постановления Главы администрации Озерского городского 

округа от 30.12.2011 №3926 «О внесении изменений в долгосрочную целевую 

программу «Организация летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и 

подростков Озерского городского округа» на 2011 год и а среднесрочный период 

до 2013 года», утвержденную постановлением от 15.11.2010 №3992», 

постановления главы администрации Озерского городского округа от 28.04.2012 

№1254 «Об организации летнего отдыха и оздоровления детей и подростков в 

2012 году»,  п р и к а з ы в а ю: 

 1.Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий 

муниципальным бюджетным учреждениям на организацию отдыха и 

оздоровления детей и подростков в 2012 году согласно приложению №1. 

  2.Утвердить форму Соглашения  о предоставлении и использовании 

субсидии на организацию отдыха и оздоровления детей и подростков в 2012 году 

согласно приложению №2. 

  3.Настоящий приказ вступает с силу с 01 мая 2012 года. 

          4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления Сергееву Ю.В.  

 

 

Начальник Управления                   А.А.Барабас 

 

 

 

 

 

 
 

Исполнитель:Сергеева Юлия Викторовна 
Рассылка:в дело, адрес(22,24,25,27,29,30,32,33,34,35,36,37,38,41,ДТДиМ,Гагарина), 

Сергеева,Набродова,Михалюк,Кулагина  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ОЗЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 ПРИКАЗ 
 

 

12.05.2012 № 298 



 

 

2 

 Приложение№1 к приказу 

Управления образования  

от 12.05.2012 № 298 

 

 

 

Порядок предоставления субсидии 

на организацию отдыха и оздоровления детей и подростков  

 в 2012 году  

 

I.Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 69.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет механизм расходования 

и предоставления муниципальным бюджетным учреждениям (далее - 

учреждение) субсидии (далее – субсидия) на организацию отдыха и оздоровления 

детей и подростков (далее - организация отдыха и оздоровление детей), а также 

регламентирует учет и отчетность  учреждений по использованию указанных 

средств. 

 2. Финансовое обеспечение мероприятий по организации отдыха  

и оздоровления детей осуществляется за счет средств местного бюджета, 

предусмотренных в бюджете Озерского городского округа на реализацию 

мероприятий долгосрочной целевой программы «Организация летнего отдыха, 

оздоровления, занятости детей и подростков Озерского городского округа» на 2011 год 

и среднесрочный период до 2013 года», утвержденную постановлением главы 

администрации Озерского городского округа от 30.12.2011 №3926 и средств 

областного бюджета на основании заключенного соглашения с Министерством 

образования и науки Челябинской области. 

3. Порядок реализации путевок в городские и загородные лагеря 

определяется в соответствии с постановлением главы администрации Озерского 

городского округа от 28.04.2012 №1254 «Об организации летнего отдыха и 

оздоровления детей и подростков в 2012 году». 

 

II. Направление и предоставление субсидии 

 

1.Субсидия направляется: 

1) на частичную оплату (далее - компенсация стоимости) путевок в 

городские  лагеря: 

- питание – 121 руб.11 коп (ОБ-85 рублей, МБ-36руб.11 коп) на 1 чел.; 

- приобретение медикаментов -  50 рублей на 1 чел.; 

- приобретение канцелярских товаров для организации досуговых 

мероприятий  - 80 рублей на 1 чел.  

Объем субсидии  на компенсацию стоимости путевок в городские лагеря 

определяется по формуле: 



 

 

3 

О=П+М+К, где 

О- общий объем субсидии; 

П- объем расходов на питание; 

М- объем расходов на приобретение медикаментов; 

К- объем расходов на канцелярские товары. 

2) на частичную оплату (компенсацию стоимости) путевок в загородные  

лагеря: 

2.1) I категории - оздоровительные лагеря «Орленок», «Звездочка», 

«Отважных»:  

- 9500 рублей средства областного бюджета; 

- 1500 рублей средства местного бюджета.  

МБСЛШ им.Ю.А.Гагарина: 

- 9500 рублей средства областного бюджета; 

- 1000 рублей средства местного бюджета. 

2.2) II категории, которая определяется на основании заключенных соглашений 

с муниципальными образованиями Челябинской области; 

2.3) III категории - оздоровительные лагеря «Орленок», «Звездочка», 

«Отважных»:  

- 9500 рублей средства областного бюджета; 

- 4000 рублей средства местного бюджета.  

МБСЛШ им. Ю.А.Гагарина: 

- 9500 рублей средства областного бюджета; 

- 5000 рублей средства местного бюджета. 

Объем субсидии  на компенсацию стоимости путевок в загородные лагеря 

определяется по формуле: 

О=О(I)+О(II)+О(III) , где 

О - общий объем субсидии; 

О (I)  - объем субсидии на путевки I категории; 

О (II) - объем субсидии на путевки II категории; 

O (III) - объем субсидии на путевки III категории.  

3) Объем субсидии на подготовку загородных лагерей (ремонт, ограждение 

(включая восстановление), противопожарные мероприятия, устранение 

предписаний проверяющих органов, оснащение лагерей определяется на 

основании поданной заявки учреждением с учетом подтверждающих расчетов и 

предписаний проверяющих органов. 

3.Определение направления расходования субсидии на мероприятия по 

организации отдыха и оздоровления детей учреждением осуществляется 

самостоятельно. 

4. Для получения субсидии Учреждение в срок до 18 мая 2012 года 

предоставляет пакет документов, указанный в разделе 3 настоящего Порядка. 

       5. В срок до 25 мая 2012 года Управление образования разрабатывает приказ 

о распределении средств местного и областного бюджета на организацию отдыха 

и оздоровления детей. 



 

 

4 

       6. Субсидия  перечисляется учреждению на основании заключенного 

Соглашения c Управлением образования. 

 

III. Перечень документов необходимых для  

получения субсидии  

 

1. Учреждение, осуществляющее организацию отдыха и оздоровления детей 

для получения субсидии, предоставляет следующий пакет документов: 

1) заявку учреждения, оформленную согласно приложению 3 (для 

загородных лагерей), приложению 4 (для городских лагерей) к настоящему 

Порядку, на бумажном носителе, поданную в срок до 18 мая 2012 года; 

2) заверенную копию приказа учреждения об ответственных лицах по 

организации  отдыха и оздоровления детей. 

 

IV. Предоставление отчетности. 

 

1.Учреждение представляет Управлению образования на бумажном носителе 

в 2-х экземплярах Отчет о получении и использовании субсидии, 

предоставленной на организацию отдыха и оздоровления детей, по форме 

согласно приложению 5 к Порядку в следующие сроки: 

1.1. городские лагеря - в срок до 03 июля 2012 года следующий пакет 

документов: 

- отчет о получении и использовании субсидии, предоставленной на 

организацию летнего отдыха и оздоровления детей (в 2-х экземплярах); 

- реестр оздоровленных детей; 

- реестр питания (заверенная копия); 

- обратный талон к путевке; 

- журнал посещения по отрядам и сводный отчет посещения; 

- справки и заявления, подтверждающие отсутствие детей. 

1.2. загородные лагеря: 

- в срок до 03 июля 2012 года – по состоянию на 01 июля 2012 года; 

- в срок до 03 августа 2012 года – по состоянию на 01 августа 2012 года; 

- в срок до 03 сентября 2012 года – по состоянию на 01 сентября 2012 года 

следующий пакет документов: 

- отчет о получении и использовании субсидии, предоставленной на 

организацию летнего отдыха и оздоровления детей (в 2-х экземплярах); 

- реестр оздоровленных детей; 

- краткий информационный отчет о проведенных мероприятиях по 

организации летнего отдыха и оздоровления детей. 

2.Отчетность, указанная в  подпунктах 1.1.,1.2, настоящего раздела 

предоставляется руководителем оздоровительного лагеря и главным бухгалтером 

учреждения. 

 

Заключительные положения. 



 

 

5 

1. Управление образования вправе изменять объем субсидии, 

предоставленной учреждению, в случае: 

- изменения объема потребителей услуги; 

- дополнительной потребности в финансировании расходов учреждения, при 

условии наличия соответствующих бюджетных ассигнований в сводной 

бюджетной росписи. 

2. По результатам рассмотрения представленных учреждением документов 

Управление образования вправе принять решение об отказе в предоставлении 

субсидии в случае: 

- предоставления неполного пакета документов; 

- выявления в представленных документах неполных, необоснованных или 

недостоверных сведений. 

3. Контроль за целевым использованием и выполнением условий 

предоставления субсидии осуществляется Управлением образования.  

4. В случае нарушения учреждением условий Соглашения Управление 

образования вправе до устранения нарушений приостановить перечисление 

учреждению субсидии. 

5. Не использованные в текущем финансовом году остатки средств, 

предоставленных учреждениям в форме субсидий, подлежат возврату в 

установленном порядке в бюджет Озерского городского округа.  

Расходы учреждений, финансируемые в форме субсидии, за счет 

межбюджетных трансфертов, выделенных из бюджета Челябинской области и  

неиспользованных в текущем финансовом году, подлежат возврату в 

вышестоящий бюджет в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации. 

 

 

Заместитель начальника управления                   Ю.В.Сергеева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6 

Приложение№2 к приказу 

Управления образования  

от 12.05.2012 № 298 

 
СОГЛАШЕНИЕ №___ 

о предоставлении и использовании субсидии на организацию отдыха и оздоровления детей и 

подростков в 2012 году 

г. Озерск        «___»___________2012г. 

 

Управление образования администрации Озерского городского округа Челябинской 

области, именуемое в дальнейшем «Управление», в лице начальника Управления образования 

Барабаса Андрея Александровича, действующего на основании Положения, утвержденного 

Решением Собрания депутатов от 28.03.2012 №42 с одной стороны, и 

______________________________________________________________________________ 

 (наименование  муниципального бюджетного учреждения) 

в лице ___________________________________________________________________________, 

(должность, ФИО руководителя) 

действующего на основании _____________________________, именуемое в дальнейшем 

«Учреждение» с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», на основании 

постановления главы администрации Озерского городского округа от 28.04.2012 №1254 «Об 

организации летнего отдыха и оздоровления детей и подростков в 2012 году», постановлением 

главы администрации Озерского городского округа от 30.12.2011 №3926 «О внесении 

изменений в долгосрочную целевую программу «Организация летнего отдыха, оздоровления, 

занятости детей и подростков Озерского городского округа» на 2011 год и среднесрочный 

период до 2013 года», утвержденную постановлением от 15.11.2010 №3992»,  заключили 

настоящее соглашение о нижеследующем: 

 

1. Предмет соглашения 

1.1.Предметом настоящего соглашения является предоставление и расходование 

субсидии из бюджета Озерского городского округа (областной, местный бюджет)  на 

организацию отдыха и оздоровления детей и подростков в 2012 году.  

1.2. Объем субсидии, предоставляемой из бюджета Озерского городского округа на 

организацию отдыха и оздоровлении детей и подростков в 2012 году составляет:  

_____________________________    рублей. 

2. Права и обязанности сторон 

2.1. Управление обязуется: 

2.1.1. Предоставить Учреждению субсидию на организацию отдыха и оздоровления 

детей и подростков в 2012 году в соответствии с утвержденными Управлению бюджетными 

ассигнованиями на 2012 год. 

2.1.2. Осуществить контроль за соблюдением Учреждением условий, установленных при 

предоставлении субсидии, полученной в рамках настоящего соглашения.    

2.2. Управление вправе: 

2.2.1.Приостановить предоставление субсидии в случае нарушения Учреждением условий 

настоящего соглашения, в том числе нецелевого использования субсидии, недостижения значений 

показателей результативности, установленных муниципальным заданием, непредставлением 

отчетности (информации, документов) согласно пунктам 2.3.3, 2.3.4, соглашения. При 

невозможности устранения указанных нарушений предоставление субсидии прекращается в 

порядке, установленном бюджетным законодательством.  

2.2.2. Прекратить или приостановить предоставление субсидии, сократить объем субсидии, 

направляемой Учреждению в случае прекращения или приостановления предоставления средств из 

garantf1://12012604.0/


 

 

7 

бюджета Озерского городского округа, сокращения объема лимитов бюджетных обязательств, 

выделенных Управлению для предоставления субсидии. 

 

2.3. Учреждение обязуется: 

2.3.1. Обеспечить целевое использование субсидии на организацию летнего отдыха и 

оздоровления детей и подростков в 2012 году. 
2.3.2. Обеспечить достижение целевых показателей эффективности использования 

субсидии, которые установлены муниципальным заданием. 
2.3.3. Ежемесячно, не позднее 3 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, 

представлять в Управление отчет о получении и использовании субсидии, предоставленной на 

организацию летнего отдыха и оздоровление детей и подростков согласно Приложению №1 к 

настоящему соглашению. 

2.3.4. Ежеквартально, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 

представлять в Управление отчет о выполнении муниципального задания в достижении 

целевых показателей охвата отдыхом и оздоровления детей и подростков в 2012 году. 

2.3.5. Письменно извещать Управление о прекращении потребности в субсидии в 

течение 5 (пяти) рабочих дней с момента возникновения соответствующих обстоятельств. 

2.3.6. Предоставлять по запросу Управления и в установленные сроки информацию и 

документы, необходимые для проведения проверок исполнения условий настоящего 

соглашения или иных контрольных мероприятий, а также оказывать содействие Управлению 

при проведении таких проверок (контрольных мероприятий). 

2.3.7. Выполнять иные обязательства, установленные законодательством Российской 

Федерации и (или) настоящим соглашением. 

 

3. Ответственность сторон 

3.1. Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством 

Российской Федерации, за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, 

вытекающих из настоящего соглашения, и за нецелевое использование бюджетных 

средств. 

3.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное 

неисполнение обязательств по настоящему соглашению, если неисполнение обязательств 

вызвано обстоятельствами непреодолимой силы (стихийные бедствия и т.д.), которые 

подтверждены документами уполномоченных государственных органов. 

3.3. В случае установленного факта неисполнения или ненадлежащего исполнения 

Учреждением обязательств по настоящему соглашению Управление вправе требовать возврата 

предоставленной субсидии. 

3.4. Приостановление или прекращение перечисления Субсидии (остатка Субсидии) 

осуществляется в случаях: 

нецелевого использования субсидии; 

непредставления Учреждением отчетности  в сроки, установленные настоящим 

соглашением; 

направления письменного уведомления Управлению о прекращении потребности в 

субсидии. 

 

4. Порядок рассмотрения споров, внесение изменений в соглашение 

4.1 Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего 

соглашения, Стороны будут стремиться  решить в порядке досудебного разбирательства: путем 

переговоров, обмена письмами, в случае не достижения в соответствии с законодательством РФ. 

4.2 Изменения и дополнения к настоящему соглашению действительны, если они 

совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.  

 

5. Заключительные положения 



 

 

8 

5.1. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную 

юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

5.2. Расторжение соглашения  возможно при взаимном согласии Сторон или по требованию 

одной из Сторон при нарушении другой Стороной условий соглашения и при письменном извещении о 

расторжении с указанием причины расторжения соглашения.   

5.3. Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует по 31 

декабря 2012 года.  

5.4. Приложение № 1 является неотъемлемой частью настоящего соглашения. 

 

6. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон. 

Управление образования администрации 

Озерского городского округа 

Челябинской области 

  Учреждение: 

  ________________________________ 

Адрес: 456780, Челябинская область, 

г.Озерск, ул.Уральская, д. 8, 

Банковские реквизиты: 

ИНН 7422000241/КПП 742201001 

УФК по Челябинской области 

(Управление образования) л/с 

03693021690 

БИК 047501001 ГРКЦ ГУ Банка России 

по Челябинской области г. Челябинск 

р/счет № 40204810100000000063  

 

Начальник Управления образования 

_______________  А.А.Барабас 

 

«___» _____________2012 г 

 

 

М.П. 

Адрес: 

______________________________________

______________________________________

______________________________________ 

 

Банковские 

реквизиты:___________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________ 

 

Директор 

_________________/__________________/ 

 

«___»____________2012 г 

 

М.П. 

 

 

 



 

 

9 

Приложение № 1 

                                                                                                                                                                           к Соглашению на предоставление 

                                                                                                                                                                         субсидии  на организацию отдыха детей и 

подростков в 2012 году 
 

Отчѐт 

об использовании средств, предоставленных в виде субсидии на организацию отдыха и оздоровления детей и подростков  в каникулярное время и 

внебюджетных источников финансирования отдыха детей в 2012 году 
_______________________________________________ 

(наименование муниципального бюджетного учреждения) 

 

Дата отчета                           ___________ 2012  г.   

Руб.коп. 

           

№ 

п/п 

Наименование 

учреждения, 

осуществляющего 

отдых и 

оздоровление детей  

Запланиро

вано 

средств, 

всего 

 

в том числе: Кассовый 

расход, 

всего 

в том числе: Остаток 

неиспользо

ванных 

средств, 

всего 

в том числе: 

из област-

ного 

бюджета 

из 

местного 

бюджета 

из 

внебюдже

тных 

источнико

в 

финансиро

вания 

отдыха и 

оздоровле

ния детей 

 

из 

област-

ного 

бюджета  

из 

местного 

бюджета 

из 

внебюджет

ных  

источнико

в 

финансиро

вания 

отдыха и 

оздоровлен

ия детей 

из 

облас

т-

ного 

бюдж

ета 

из 

местного 

бюджета 

из 

внебюд

жетных 

источни

ков 

финанси

рования 

отдыха 

и 

оздоров

ления 

детей 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Загородные оздоровительные лагеря 

1.              

…              

 Всего:             

Городские лагеря с дневным пребыванием детей 

1.              

2.              

 Всего:             

 ИТОГО:             

 

Директор учреждения               
(подпись)  (расшифровка подписи) 

Главный бухгалтер         (подпись)  (расшифровка подписи) 



 

 

10 

Приложение№3 к приказу  

Управления образования 

от 12.05.2012 № 298 
 

 
 

Заявка 

на предоставление в 2012 году субсидии 

на организацию летнего отдыха и оздоровления детей 

в загородных лагерях 
 

Наименовани

е лагеря 

Количество детей (путевки  I 

категории) 

 

Количество детей (путевки  II 

категории) 

 

 

Количество детей (путевки  III 

категории) 

 

 

1 

смена 

2 

смена 

3 

смена 

4 

смена 

1 

смена 

2 

 смена 

3 

смена 

4 

смена 

1 

смена 

2  

смена 

3 

смена 

4  

смена 

             

 

 

            

 

 

            

Всего             

 

 

Заявка 

на предоставление в 2012 году субсидии 

на подготовку загородных лагерей 
 

Наименование 

лагеря 

Объем субсидии на подготовку загородных лагерей (в рублях) 

Сумма Направление 

расхода 

(указать 

мероприятие) 

Наличие 

предписаний 

проверяющих 

органов 

указать № и 

дату 

(приложить 

копию 

документа) 

Примечание 

 

 

    

 

 

    

Всего     

 

Руководитель учреждения               _____________                       ________________ 
                                                                    (подпись)                                                                            (Ф.И.О.) 

 

 
 

 

М.П.  



 

 

11 

Приложение№4 к приказу  

Управления образования 

от 12.05.2012 № 298 

 

  
Заявка 

на предоставление в 2012 году субсидии 

на организацию летнего отдыха и оздоровления детей 

в городских лагерях  
 

Наименование лагеря Количество детей, планируемых привлечь в 

лагерь  

 

  

 

 

 

Руководитель учреждения               _____________                       ________________ 
                                                                    (подпись)                                                                            (Ф.И.О.) 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

М.П.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

12 

Приложение№5 к приказу  

Управления образования 

от 12.05.2012 № 298 

 

 

 

 

ОТЧЕТ 

о получении и использовании субсидии на организацию летнего 

отдыха и оздоровления детей 
за период _______________________________ 

по состоянию на 01.07.2012,01.08.2012,01.09.2012 

 
_____________________________________________________ 

(наименование учреждения) 

 

1. Получено: 

№ 

п/п 
Наименование документа № и дата документа  

Сумма 

(рублей) 
Примечание 

1 2 3 4 5 

1. Соглашение №__ от _______   

И Т О Г О:   

2. Израсходовано(кассовое исполнение): 

Наименован

ие лагеря 

Количество детей 
Сумма областного 

бюджета 

(руб.коп) 

Сумма местного 

бюджета (руб.коп) 

 

Всего из них  

дети, 

находящи

еся под 

опекой 

Дети,  в 

приемных 

семьях, а 

также 

пасынки и 

падчериц

ы 

Безнадзорны

е и 

беспризорные 

дети по 

направлению 

Управления 

соц.защиты 

Дети, 

находящи

еся в 

трудной 

жизненно

й 

ситуации 
План Касса План Касса 

          

          

          

И Т О Г О:         

 

3. Первичные документы, перечисленные в пункте 2, хранятся в бухгалтерии ________________________. 
                                                                                                                                                                            (наименование учреждения) 

 

Руководитель учреждения               _____________                       ________________ 
                                                                    (подпись)                                                                            (Ф.И.О.) 

 

Главный бухгалтер                        _____________                       ________________ 
                                                                    (подпись)                                                                            (Ф.И.О.) 

 

                 

М.П.  

 


